□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用
2017 年，财政部修订了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则

第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》及《企业会计准则第 37 号—金

融工具列报》，并要求境内上市公司自 2019 年 1 月 1 日起施行。准则规定，在准则实施日，企业

应当按照规定对金融工具进行分类和计量，涉及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，

无需调整，因上述会计政策变更而产生的影响，调整 2019 年年初留存收益、及财务报表其他项目

金额。具体金额影响详见第十节财务报告附注五、44.3。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

√适用 □不适用
2019 年 3 月 26 日，我公司披露了 2018 年度报告。2019 年 4 月 2 日，我公司取得高新技术

企业证书，自 2018 年起连续三年（2018 年至 2020 年）将享受国家高新技术企业所得税优惠政策，

企业所得税率减按 15%。由于国家高新技术企业税收优惠的认定时间晚于 2018 年报披露时间，因

我公司 2018 年度企业所得税率为 25%。针对上述前期差错，我公司采用追溯重述法更正 2018 年

度财务数据。

上述重大会计差错更正的累积影响数：
受影响的项目 2018 年度 2017 年度

其他流动资产  7,467,003.17 -

递延所得税资产  -8,198,971.45  -

应交税费  -159,808,473.94  -

递延所得税负债  -380,263.35  -

未分配利润  159,456,769.01  -

上述重大会计差错更正对净利润的影响如下：

项目  2018 年度  2017 年度

所得税费用  -159,456,769.01  -

净利润  159,456,769.01  -

上述事项变更对 2017 年及以前年度不产生影响。

(三) 其他

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

27 / 140

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 693,000,000 92.00   118,609,336 -396,476,661 -277,867,325 415,132,675 39.36

1、国有法人持股 52,408 0.01   -52,408 -52,408 0 0

2、其他内资持股 692,947,592 91.99   118,609,336 -396,424,253 -277,814,917 415,132,675 39.36

其中：境内非国有法人持

股

150,053,552 19.92   55,290,379 -11,827,604 43,462,775 193,516,327 18.35

境内自然人持股 542,894,040 72.07   63,318,957 -384,596,649 -321,277,692 221,616,348 21.01

二、无限售条件流通股份 60,270,000 8.00   182,698,664 396,476,661 579,175,325 639,445,325 60.64

1、人民币普通股 60,270,000 8.00   182,698,664 396,476,661 579,175,325 639,445,325 60.64

三、股份总数 753,270,000 100.00   301,308,000 0 301,308,000 1,054,578,000 100.00

2019 年半年度报告

28 / 140

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
（1）2019 年 2 月 12 日，公司首次公开发行部分限售股上市流通，涉及的 1,057 名股东共计

解禁 396,476,661 股，详情参见公司 2019 年 1 月 31 日披露的《河北养元智汇饮品股份有限公司

首次公开发行部分限售股上市流通的公告》（公告编号：2019-002）。

（2）公司 2019 年 4 月 18 日召开的 2018 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2018 年度利

润分配方案（修订版）的议案》，以方案实施前的公司总股本 753,270,000 股为基数，每股派发

现金红利 3元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.4 股，共计派发现金红利

2,259,810,000 元，转增 301,308,000 股，本次分配后总股本为 1,054,578,000 股，该方案于 2019

年 5 月份实施完毕。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股